Pe verso: Claudiopoli numero 201

Incltyae magnatum et nobilium universitati Bihariensi
consignandum. Ex officio.

Magno Varadini

Perceptum 12-a ianuar 1785

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol I, nr. 260, 1785, cutia 173, nenumerotat; sigiliu ceară roșie. Publicat în Gorun 1985, p. 227-228

Spectabilis ac perillustris domine ordinarie vice comes !

Ad dupplicis ordinis mandata spectabili dominationi vestrae, primum de dato 21-o praesentis, alterum sequenti die ad una expedita ex ratione nexus inter utrumque subversantis, hanc unam facio humillimam relationem.

Intellecto eo, quod spectabilis dominatio vestra de erigendis in Vaskoh duabus fornacibus dispositiones fecerit, domino annonae officiali illico significavi, ut praeter primum transportum, qui hodie expeditus est, cuiusve aliqua pars nondum expista, cras expeditur in futurum a pinsendis panibus cesset, hancque petitionem meam scripto quoque erga eiusdem desiderium notificavi, subiuncta reservata in casum emersurae necessitatis. Utriusque huius transportus specificum isthic humillime advolvo. Quo autem annonae officialis tres sodales haud sufecturos dixerit, pro omni superabundata quatuores pistores sodales aequae hodie expediti, et spero eosdem quantocius ad designatum locum perventuros haec ad prius mandatum.

Relate ad alterum: a praefato domino annonae officiale 100 cubulos avenae singulus cubulus ab 1. Suo comparavi, qui etiam semet saccos praestitutam obtulit, de quibus indubie remittendis dignatur spectabilis dominationis vestra disponere. Mittam eadem occasione duos cubulos leutinum, unum pisorum, et unum piffarum: hos quoque sacci, velut nostri proprii remittendi erunt. Tentavi maiorem etiam avenae quantitatem hic coemere, sed quaestores lucri cupidi a quovis cubulo quatuor marianos praetendunt; intellexi autem in Szalontha ab 1 floreno haberi posse, ut proinde omnes vectura in plures dimanet, hodie scribo domino ordinario iudicialium nobilium Balogh, ut in Szalontha 100 cubulos cremat, et sine mora ad Bolényes promoveri curet, atque in solenna praefati domini tantum fiducia colloco, ut de effecti transpositionis prorsus dubitare non possim.

Et hac sunt, quae pro statu notitia, ut ulteriori mandatorum directione spectabili dominationi vestrae demisse referenda habui. Quare gratiosis favoribus commendatus persevero.

Várad-Olaszi 22-o decembris 1784 hora 7-a vespertina

humillimus servus
Georgius Tokody m.p.

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11/1, fascicol II-1/C, f. 267

Pro memoria

Spectabilis dominus ordinarius vice comes litteris suis de dato 20 decembris anni currentis ex Belényes ad me exaratis significat, eas per se in oppido Vaskó factas esse dispositiones, ut ibi duae fornaces pro pinsendis ad rationem inclytæ militiae panibus extruantur, et requisita panis quantitas in futurum ex parte comitatus suppeditur.

Quod ipsum inclyti officio annonario ea cum declaratione notificandum habeo, quod quidem panis transportus nunc expediendus sit, pro futuro vero comparandi ex officio hoc panis necessitas haud adsit. In casum tamen emersuræ necessitatis ex parte comitatus reservo mihi facultatem ad subsidium inclytæ officii hoc in genere recurrendi. Signatum Várad-Olaszi 22 decembris 1784

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol I, nr. 243, 1785, cutia 173, nenumerotat. Publicat în Gorun 1985, p. 228

211

1784 decembrie 22, Oradea

Specificum

portiorum panis ex praesidio Varadiensi ad 22-a decembris 1784 ad rationem inclytæ militiae expedita.

Currus numero 11 onerati sunt libronibus.....	1960
quae cantitas constituit portiones.....	3920
Die 23-ia decembris expedientur libronis.....	540
seu portiones.....	1080

Signatum Várad.Olaszi die 22-a decembris 1784

Stephanus Csoor mp.

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11/1, fascicol II-1/C, f. 268. Publicat în Gorun 1984, p. 119

29368

Incluta universitas !

Ut ordinata per regnum conscriptio ea, qua debet solertia promoveatur, visum est suae maiestati sacratissimae medio benigni de 13-a decembris rescripti clementer decernere, ut memorata conscriptio, per ordinatos conscriptores cum exordio singulae diei inchoetur, et nonnisi sera nocte ab ea recedatur.

Penes huius proin benigne voluntatis significationem Regium hoc Locumtenentiale Consilium inclutae huic universitati de benigno iussu regio committendum duxit, ut conscriptores suos conformiter instruat, et sedulo invigilet, quo regiae huic dispositioni ad accelerandam, et terminandam conscriptionem directae omnimode satisfiat. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiale Hungarico Budae, die 24-a decembris 1784 celebrato.

Ad officia paratissimi
Comes Christophorus Nyiczky m.p.
Franciscus Skerlecz m.p.
Stephanus Végħ m.p.

Pe verso: Ex Consilio Regio Locumtenentiale Hungarico
Inclutae universitati comitatus Bihariensis
Debreczinum. Ex officio
Perceptum 2-a ianuarii 1785

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol I, nr. 49, 1785, cutia 172, nenumerotat; sigiliu timbru sec.

213

1784 decembrie 24, Deva

Species facti

De Ianionis per gentem valachorum in incluto comitatu Hunyad cum Zaránd unito anno 1784 sub decursu mensis novembris commissis.

Securitas publica (quae communis felicitatis mater est) per rebellionem valachorum in finitimo hoc Hunyadiensi comitatu cum Zaránd unito, quantum conquassata sit, quibus caedibus, latrociniis,

306

incendiis et sacrilegiis ex odio nationis, et ex odio religionis in communi contra omnes hungaros, contraque alias religiones a disunita graeca religione diversas proximo mense novembri saevierint in subnexa facti specie ex rei veritate concinnata excellentiae vestrae, velut pro hoc obiecto altissimo loco denominatae de genu submittimus. Veterani furis, et impostoris *Hora* dicti in fiscali dominio *Zalathnensi* possessionis *Albák* incolae, ac subditi fiscalis praecipuus exmissarius *Kloska Dsurds* vocatus subditus pariter fiscalis in eodem dominio *Zalathnensi* possessionis *Kerpenyes* incola 28-a mensis octobris, qua die in foro possessionis *Brád* circulo *Zarándiensis* adiacentis nundinae hebdomadales celebrari solent, accessit ad forum eiusdem possessionis, eodemque occasione sub pnten fluvio *Körös* impositum semet recondendo ex foro plures ad se accersiri curavit valachos, quibus persuasit, praememoratum *Hora* iam adtulisse a sacratissima sua maiestate mandatum, ut valachis arma distribuerentur, ad conciliandam vero dictis fidem comonstrabat crucem quandam auream, eamque ipsi *Hora* ab altefata sua maiestate pro credentialibus datam esse dictitans, simul autem cum accedentibus inculcavit, quatenus proximo die dominico, qui fuit ultimus mensis octobris, ad templum pagi *Mesztaken*, velut locum multitudini commodissimum, quo maiori possibile esset, numero valachi pro audienda mandati regii publicatione conveniret, eodem itaque dominico die ad templum pagi *Mesztaken* ex eodem circulo *Zarándiensi*, item ex fiscali dominio *Zalathnensi*, ut et ex circulo quoque *Hunyadiensi* insolita valachorum multitudo coadunata est. An in haec valachorum concione ipsemet impostor *Hora* personaliter adfuerit, relationes non conveniunt sed memoratum eius exmissarum *Kloska Dsurds* adfuisse certum est; quidam vero captivorum in benigno examine perhibuerunt eadem occasione in templo *Mesztaken*si adfuisse hominem ignotum, et peregrinum populo se non exhibentem, qua occasione per parochum localem sacris celebratis, sive impostorem, seu alius exmissarium *Kloska Dsurds* certum est populo persuassisse impostori *Hora* a sacratissima sua maiestate conceditum esse, ut valachos pro recipiendis induendisque armis *Albo-Carolinam* deduceret, quibus hungari peritus delendi, aboliendisque essent. Malam impostoris fidem secuta valachorum multitudo illum, seu eius exmissarium *Kloska Dsurds* versus *Carolinam* adusque pagum *Kurety* comitata est, sed interca consiliis, et moliminibus valachorum substituto vice comiti circuli *Zaránd* relatis, pro intercipiendo impostore vel eius exmissario vice iudices nobilium *Gál* et *Nalátzi* vocatos cum sex militibus confestim expedit, qui seductorem interceperunt quidem, sed mox per multitudinem valachorum aggressi, seductor manibus eorum ereptus est, ipsi vero vice iudice nobilium interfecti, militesque gravius verberati sunt, a quorum

cede lanionae initio facto; in effundendo contra hungaros furore morae impacientes valachi intermisso itinere Caroliensi die 2-a mensis novembris irruerint in possessionem Kristyor, omnesque hungaros domi oppressos interfecerunt, nominatenus ex possessione Kristyor interfecti sunt: Gabriel, Ioannes, Andreas, Thomas et Adamus Kristori, Andreae Kristori vidua cum tribus prolibus, vidua Michaelis Kristori cum duabus prolibus, Michael Pakot vice iudex nobilium, uxor parochi helvetiae confessionis cum duabus prolibus, horumque omnia bona per valachos direpta sunt, item sub iisdem turbulentiis filia occisi vice iudicis nobilium Pakot honestis parentibus nata contra iura naturae, et gentium contraque naturam rationalem invita et co acta, prius ritu graecae religionis baptisata, dein valacho cuidem Kristoriensi matrimonio per valachos iuncta est. Eodem die turba illa valachorum descendit ad possessionem Braád, quorum imminenti adventu hungari praevidente intellectu refugerunt in turrim templi helveticae confessionis, verum valachis templi quoque ianuis sacrilege effractis, turrim conscenderunt, eidemque detractis refugientibus potiores eorum trucidarunt, nec nisi infantibus uxoribusque quorundam trucidatorum hungarorum per valachos ea quidem lege vitae gratia facta est, ut graecam non unitorum religionem suscipiant, qui dein partim romano-catholici, partim helveticae confessioni addicti sub comminatione mortis cogentibus valachis iuxta ritum graecae religionis non unitae die 4-a mensis novembris baptisati sunt, nomina autem occasione huius lanienae in possessione Bráad interfectorum hungarorum haec sunt: Nicolaus et Josephus Bráadi, ille ante substitutus iudex nobilium, vidua Alberti Ribiczei, Moyses Nemes cum filia, Michael Szombathi commissarius, parochus helveticae confessioni addictus, ex laniena vero Bráadiensi die 2-a mensis novembris ad sylvas evaserant ludimagister helveticae confessionis, quidam Sarlos catholicus, Josephus Kiss, Stephanus et Georgius Anka, Ioannes Nemes cum duobus filiis minorennibus, quibus valachi sub conditione suscipiendae religionis graecae non unitorum gratiam vitae appromiserant, quo promisso perlecti sunt ad propria domicilia, sed valachi mox mentita fide eosdem incaptivarunt, atque ad pontem fluvio Körös impositum die 5-a novembris eductos nec minorennibus parcendo modis de industria ad crudelitatem adhibitis singulos ibidem interemerunt; post peractam lanienam Bráadiensem vespero diei 2-dae novembris bipartito agmine divolarunt valachi, ad possessionem Ribicze ac Mihalyan. In possessione Ribicze potiores hungarorum, aedibus Josephus Ribiczei antea regii perceptoris inclusos igne aedificiis imposito expugnarunt, trucidaruntque ex eadem vero possessione tunc, et postea durantibus his turbulentiis interfecti sunt hungari ex utroque sexu Gabriel et Stephanus Ribiczei,

huiusque uxor cum consanguinea puella Susana Gyula quam vivam inhumatam fuisse, terramque corpori levius impositam post inhumationem vivo corpore movisse perhibetur, vidua Francisci senioris Ribiczei, puella Alexandri Ribiczei, Josephus Modotsai vice iudex nobilium Aaron Nemes cum uxore, et tribus liberis, Sigismundus Balog cum uxore, Alexander Bialis, Josephus Bialis cum uxore, Ladislaus senior et iunior Nemes, Emericus Nemes qui semivivus inhumatus est, eiusdem Emerici Nemes uxor, Paulus Nemes cum uxore, Josephus Nemes cum uxore et unico filio, uxor Francisci Nemes, Benjamin Nemes cum uxore, Martinus Nagy, uxor Petri Nagy, Franciscus Orbán cum filia, Emericus Orbán cum genero, et unica filia, provisor Gabrielis Ribiczei conditione libertinus, natione hungarus, cantor helveticae confessioni addictorum, scriba perceptoralis Josephus Szalai, Franciscus Asztalos conditione libertinus, natione germanus, in possessione vero Mihályan occiderunt Ladislaum Csiszár cum fratre mente capto, et duobus liberis, uxori eiusdem Ladislai Csiszár filiae defuncti supremi comitis Pauli Hollaky ea lege vita relicta est, ut ad graecam non unitam religionem transeat, cuius tandem religionis ritu rebaptisata est. In oppido Körös Bánya interfecerunt Georgium Szent-Királyi procuratorem et Georgii Kis uxorem. In possessione Lunkoi per eosdem valachos interfectus est, provisor illustrissimi domini Francisci comitis Gyulai generalis Ioannes Genczi inter caedes vero praescriptorum pari furore expilarunt et destruxerunt omnes curias, et cuiuslibet nominis possessorum aedificia in possessionibus Brád, Ribicze, Mihályan, Lunka, Lunkoi, Ots, Atsona, Atsucza, Pleskutza, Tresztya, Nagy et Kis Halmágy existentia abstuleruntque ex iisdem locis cuncta possessorum bona faciliori manu mobilia. In oppido Körös Bánya contra religiosos quoque patres ordinis Sancti Francisci Bulgarici saevierunt, religiosique patres omnes unico solum in residentia relicto, qui postea per valachos gravius verberatus est, fuga vitae suae consulere coacti sunt, ibidem Busta, locaque mortuorum manu sacrilege apercerunt, proximi praeterito anno reconditum domini Ladislai Mariassi dum vigisset supremi comitis, sepulchrum violarunt, omnia cubicula patrum, sacrasque aedes, usque eo desolarunt, ut nulli resui nunc esse possint, diffracta Beatae Virginis imagine exclamarunt, ut Beata Virgo hungarorum patrona nunc hungaros suos adiuveret, hostias consecratas ad pavementum proiectas pedibus conculcarunt, item apud helveticae confessioni addictos naturae spurcitate in sacrum calicem depositae inclamarunt: eam esse hungarorum eucharistiam. Eadem barbara gens occasione harum turbulentiarum ex curia Lunkaviensi illustrissimi domini comitis Francisci Gyulai generalis duas puellas honesto, ac nobili loco natas, nuncque florem aetatis assecutas exemplo

barbaro unam quidem ablicentiatu cuidam militi valacho, aliam pariter valacho incolae Lunkaviensi invitas matrimonio iunxerunt quae tandem manu militari ab inhumano illo matrimonio liberatae sunt. In oppido Körös Bányá honeste loco nata vidua Michaelis Gál, in exordio turbulentiarum ad possessionem Kuritz occisi vice iudicis nobilium perinde invita post puerperim duabus hebdomadis homini cuidam valacho Körös Bányensi matrimonio iuncta, indeque pariter manu militari emancipata est. His et aliis multis quae digne describi haud possunt in circulo Zarandiensi per gentem valachorum patris die 4-a novembris evruperunt ex circulo Zarandiensi in circulum, sive antiquum comitatum Hunyadiensem, quibus locorum quoque Hunyadiensium incolae valachi, iam antea per emissarios ad societatem expeditionis contra hungaros susceptae invitati libenter socios manus iunxerunt, indeque facium est, quod rebellium numero per incolas locorum valachos libenter semet associantes, ubique eadem tempore plura loca caede incendio, et latrociniis corruerint. Initio vero depopulationis, praedarumque a possessione Branyicska facto in circulo Hunyadiensi Cis, et Trans-Marusianis in districtuque Hátszeg, paucis locis exemptis, castella, curias nobilitares, domosque parochiales, templa, oratoria, religionum a graeca religione disunitae diversarum devolarunt, destruxerunt, familiarum archiva violarunt, literalia instrumenta dilacerarunt, et annihilarunt, multum auri, et argenti in pecuniis, et rudi metallo, aliasque res preciosas abstulerunt, cellaria, granaria, corbes evacuarunt, ita quidem ut nunc in curiis, in locis parochiarum, in templis, caemeteriis, horror, silentium, vastitas venum ablatarum, vestigia, solaque aedium rudera, et nihil aliud cerui possint, complures spoliatorum nudi pedes, nudo capite, semiinduti, ex periculo vitae diffugientes, vix ad tegendam corporis verecundiam a proximis vestes adquisiverunt, et panem queque multi ex charitativo proximorum subsidio aquirunt. Cum vero ipsimet spoliati propriorum damnorum consignationem ex rei veritate indulgente excellentia vestra suo tempore individualiter exhibituri sint, nunc supplici huic libello, pro proeliminari duntaxat. Id ea specificationem desolataram castellorum, et curriarum, domorumque parochialium, ac templorum cum nominibus possessorum in tabella sub litera...³¹ demisse advolvendam censuimus interim in circulo Hunyad occisorum hungarorum nominibus isthic subnexis; Ladislaus Krajnicz Illiryensis cum matre uxore et septem liberis, parochus helveticae confessioni addictus Illyriensis cum uxore, et filio, Alexander Báar, uxor Gurasadiensis provisoris Ioannis Barta in lacto puerperii cum duabus prolibus, Ladislaus Göttfi commissarius, Emerico

³¹ Lipseşte

Ribicziano cum unico filio, provisor Kőboldogfalvensis Tompos dictus, Sigismundus Balogh, vidua Georgii Nandra, Ioannes Kováts Beregssoiensis, Ioannis Magulici filius, Stephanus Kölente, Alexius Nagy, Ioannis Tóth filia in capillus constituta, Ioannes Lőrincz, Ludovicus Váradi, cum uxore, vidua Ladislai Buda, cum filia, qui praescripti occisi sunt in possessionibus Solymos, Beregszó, Aono, Krinad, Bábolna, Bokaji, Guraszada, et Illye, nefariorum autem praedictorum actuum causas pro homagiali illa qua in summum terrae principem ferimur, fidelitate ut sincere detegamus praesentes circumstantiae exposcunt.

Bene notum est in corpore humano morbos gravissimos non subito exoriri, sed malos humores sensim colligi, et cum in maiori quantitate iam adessent, tum primum morbum erumpere, aequoque corpori mortem inferri. Ita se res habet etiam in corpore politico, turbatio tranquillitatis publicae quo morbo nihil peius esse potest non subito, sed sensim vires colligit, fomentaque sibi, quod in apertam flamam eruperit, per longius tempus acquirit.

*Causae remotae*³² sunt plebs valachica iam a pluribus saeculi tam sub regibus Hungariae, principibus item Transylvaniae, quod sub suavissimo domus Austria, eae regimine, partim fisco regio Transylvanico, partim nobilitati hungaricae subiecta erat, nunquam tamen a tot sacculis eidem in mentem venit, ut generalem (pro ut nunc factum) excigaret tumultum, fuerunt vero difficillimae, in provincia hoc circumstantiae. Principatus bellis involutus erat, saepe fame praemebatur, militia regulata carebat, quae sub principibus austriacis ad propulsandum externum hostem educbatur, quod proxime in septennali bello borussico contigit, nunquam tamen plebi huic valachicae temeritas haec in mentem venit, quomodo igitur nunc evenire potuerit, ut regulatis aliquot legionibus in provincia existentibus, pluribus item confinariis militibus ad limites provinciae arma gerentibus, ut recte nunc sub potentissimi optimi, et piississimi principis, cuius praecipua cura est, felicitas populi eidem subiecti, gubernio tam nefandi, scelerarique eveniant casus, tanta sequatur depopulatio, quantam nec turca, nec tartarus in hac provincia egisset, eius rei causae sincere detegendae sunt.

Plebs valachica moralitate caret, nullam iusti acquique habet cognitionem, domestica eius educatio est perversa, christianae religionis principia non ut ipsa, sed nec eius popae sciunt, qui si scribere et legere, sacraque decantare noverint sufficiens ad praesbyteratum commendatio est, valachi maius esse scelus credunt jejunum frangere, quam hominem

³² Subliniat în original

occidere, iuramento tunc solum se esse obstrictos putant, quando sponte suo, nec alio iubente iuraverint, huic iuramentum a civili magistratum iniunctum licite violari credunt, mola, quaecunque in hac vita perpetraverant, si ea in hac vita ultra haud forent, in vita futura ultorem neminem timent. Popam enim precibus suis vulgo *szzerenda dictis* ³³ eosdem ex inferno etiam eliberaturos credunt, dies festos, quos habent innumeros, non pro exercitio pietatis, verum pro ociosa, pro laboribus, sed non a sceleribus abstinentia observant, tam perversis moralibus imbutus principiis tam solum mali aliquid non facit, dum timet se in malitia a magistratu civili deprehendendum, et puniendum.

Maiores nostri, ubi plebis huius advertissent indolem eadem saeveririmis legibus in regni comitiis institutis quae approbatorum nostrarum constitutionum partis 3-ae et 47 aliisque locis insertae sunt in obsequio, et in officio continendam censurarunt, gravissimis poenis statutis, tam contra singulares malefactores, quam contra pagos in communi delinquentes.

Non diffitemur excellentissime domine prioribus saeculis, et nostris etiam temporibus latronum catervam 40. Et plures latrones constituentem in sylvis, quae provinciam hanc undique cingunt latitare domosque nobilem, et etiam ditionum valachorum invasisse, verum illi ubi interceptabantur, secundum legis rigorem per magistratum civilem, cuius eo tempore autoritas erat summa pro gravitate criminum etiam exasperata poena in exemplum aliorum castigabantur.

Magna item erat dominorum terrestrium erga sibi subiectos autoritas, hi enim ius gladii habentes, in foris dominalibus instituta insceleratos actione reos puniabant. Sapienter id omnino a maioribus nostris factum: olim enim tantum agebat dominus terrestris in circulo aliquo, quantum subalternes officialis in legione excessus minores puniebat, et de maioribus solum ad officiolatum referabat, soli enim *officiales tot millibus hominum invigilare non poterant, neque possunt.*

His legibus, et haec regandi methodo evenit, ut per plura saecula suavissima pace in sinu clarae nostrae patriae frueremur neque ulli in mentem venisse ut suos subditos in Transylvaniae timeret cura maiorum nostrorum erat externum hostem propassare, et illam timere, imo hungarus hungarum magis persequeretur, et persecutus ope valachi sibi subditi se tuebatur, turbulentissimis temporibus, turcis scilicet vel tartaris Transylvaniam invadentibus coram fidei valachos terrae infossae et absconditae, restituta pace domino suo reddebantur, nunc vero ab eo, quem a pueritia dominus educabat, proditus et occisus est, qui igitur id

³³ Subliniat în original

factum ? unde tanta mutatio ? mediis illis, quibus provincia haec in pace conservata est, nunc haud adhibitis, quid mirum, si tanta sit secura rerum mutatio, conversique, medio vero illa plebem in officio conservantia erant, officialium et dominorum terrestrium activitas, sed nunc utrosamque reverentia apud plebem ea ratione evanuit, quod et officiales, et domini terrestres licite ac impune accusentur. Inquisitiones decernantur, peraganturque quidem, nunquam tamen decidamur, prout in hoc etiam comitatu contra circuli Zarand officiales peracta investigatio haeret adhuc in suspensio, ita investigatio contra turbatores arendatorum fiscalium in dominio Zalatkensi instituta unquam decisa est. Unde laesis officialibus nunquam honor restituitur nec indebite accusantes puniuntur qua ratione officialium et dominorum quoque terrestrium autoritas pessum datur; sua sacratissima maiestas in clementissima sua ordinatione regia ad excelsam Cancellariam Hungarico-Aulicam, et ad excelsum quoque Regium Gubernium de methodo regulationis obiectorum politicorum recentissime edita sapientissime decrevit, ne ullus simplex libellus acceptaretur, qui non per inferiora dicasteria transisset, antea vero praeteritis primis instantiis libelli aut augustae aulae immediate, aut Regio Gubernio porrigebantur, illi quamvis nulla fuissent suffulti proba, et simplex solum expositio (ita ut ille cuius nomen subscriptus esset, saepissime negaverit se supplicem libellum porrexisse) simplex tamen expositio talis pro investigatione remittebat et expositio quamvis falsissima deprehensa fuerit, nulla nihilominus falsam accusationem poena subsequebatur, qua etiam ratione tam dominorum terrestrium, quam comitatensium officialium autoritas labefacta est. In statu militari accuratio, soliditasque subordinationis eo vel maxime conservatur, quod quia impune iustus accusari non poterit, iniuste nemo accusare audeat, sane timoniatuque disciplinae militaris conservat summum illud interdictum, nec miles officiali obliqui, vel contra eum hiscere audeat. Praevio modo politici magistratus autoritate sensim labefactata, id unum adhuc superfuit, ut rustici metu, rigoreque legum in officio continerentur, verum posteaquam advertissent voluntarios homicidas, incendiarios, domorum depraedatores, si intercepti etiam, convictique fuissent, secundum legum saeveritatem haud puniri, sed poenam mortis fundamentalibus patriae legibus temperamento rationum per maiores patresque nostros accomodatis contra eiusmodi delinquentes statutam nunc in captivatem temporaneam commutari, impunitate, mitigationeque poenarum crevit audaciam. Tot malefactorum in carceribus detentione factum est, ut carceres comitatenses captivos haud caperent, nulloque suppetente loco, ubi detineri, et post moram coerceri possent, criminum minorum rei dimitterentur, ne ad maiora prorumpant, imo tam in hoc.

circulo, quam etiam in aliis comitatibus saepissime evenit, ut multitudo captivorum carceribus effractis fugam arriperet, et sic domum redire haud ansa, in domibus inter sylvas sitis latitudo, per latrocinia grassarentur, leges vero criminales recentioribus ordinationibus non tantum quoad personas singulares praevio modo cum periculo publicae securitatis mitigatae, sed quoad communitates quoque non sine minoris securitatis periculo alteratae sunt. Lege namque antiqua approbatarum constitutum paragrapho 3 et 47 art. 10 eandem fuit, qualiter communitas in casibus communium delictorum punienda, quando iudex, et duo iurati palo infigendi sint. Cuius antiquae legis verba haec sint: *ha valamely falu vagy városbéliék, mezőn és erdőn lappangó latronoknak gazdálkodnak, vagy azoknak kergetésére fel nem támadnak, tiszteknek és több faluknak is hirt felőle nem tennének, a falu őtt száz forintba büntetessék, a bíró pedig, és a polgárok, ha vagy rajtok múlték el, karóba veretessenek.*³⁴ Verum novellaribus ordinationibus, antiquus ille, et salutaris communitates puniendi modus abrogatus, isque substitutus est ut non communitas sed coriphaci poena corporali puniantur. Cum vero in gente valachorum, ad excogitandas contra intentionem legis fraudes ingeniose vix aliquando coriphaci detegi possint, delicta ea ratione publica plerumque impunita manent, iamque ad acquirendam impunitatem nihil libentius rustici accipiunt, quam ut delictum per multitudinem patratum esse dicant cum enim recentioribus ordinationibus multitudo puniri nequeat, quod multitudinis factum efficitur, manet impunitam. Praemissa vero legum mitigatio recentioribus ordinationibus introducta valeret, valetque inter nationes benemoratas, ubi etsi omnes eruditi non sint, singuli tamen clementaria religionis principia sciunt, preceptisque religio erga Deum, fidelitas erga terrae principem, obedientia erga magistratum, amor erga proximum, reverentia erga parentes, a teneris inculcatur. Sed gens valachorum ex commixtione romanorum coloniarum cum antiquis Daciae incolis propagata, naturaliter propendet ad furta, rapinas et homicidia, pueris in ipso fragmine dimidiata verba tentantibus loquendi consuetudo per enunetiationem impurorum procuratur, nideque sceleribus innutrita gens poenis captivitatem, vel seticulum honoris inducentibus parum commoventur, nec nisi solo mortis supplicio a delictis absterreri posset, legibus vero criminalibus enervatis officialiumque autoritate, quae legum praesidio conservabatur labefactata dominorum quocumque terrestrium

³⁴ Subliniat în original. Traducerea: dacă cineva dintre săteni sau orășeni nu se ridică împotriva latronilor ce ar fi pe câmpuri sau în păduri, sau pentru alungarea acclora, și nu ar da de știre despre ei funcționarilor, precum și altor sate, satul să fie pedepsit cu [o amendă de] 500 de florini, iar judele și locuitorii, dacă a depins de ei, să fie trași în țeapă.

reverentia ea adhuc ratione eviluit, quod apud plebem valachicam in rebus illicitis valde credulam, mendaciorumque opulentissimam vix non in omnium aere impie, ac sacrilege contra haereditariam, et congenitam sacratissimae suae maiestatis clementiam circumferri ab aliquo tempore inceperit suam maiestatem nobilitatem hungaricam ferre non posse, quo quidem commento nihil magis impie cogitari potuit, nihilominus inde arripuit occasionem impostor ille Hora persvadendi plebi commentum a sua maiestate commissum sibi esse, hungaros per valachos delendos ita quidem curare, ne lapis super lapidem maneret. Haecque praemissa sunt. Causa turbulentiarum fuit arenda educillationis in dominio fiscali Zalathnensi. Capitaneus quidam emeritus Aron dictus proiectum formavit de augendis proventibus educillaribus qui ut ad 10 aut 12 millia augerentur, educillatio armeno huiati Martino Bosnyak in arendam elocata est. Dominio vero Zalathnensi in tria minora dominia distributo, fiscus regius ante arendam in uno solo dominio educillabat, educillatio reliquorum duorum dominiorum in florenis 150 prout innotuit ipsi dominii rusticis elocata, qui rustici ad planum provinciae descendentes doliolis vino in cremato repletis, illud inter se, et urburaris distrahebant, sed arendator praecattactus post arendam in omnibus tribus dominiis educillationem praetendebat. Incolae vero comitatus Zalathnensis, iam tunc autoritate comitatensium, et montanisticorum officialium ponum curata, conventicula primum inter se celebrant, mox duce Hora, et aliis fiscalibus subditis arendatoris vina excessis doliis effundant, commissoque eodem actu, et comitatensibus et dominalibus officialibus inobedientes esse incipiunt, usque adeo, ut manu militari compesci debuerint, unoque nonnisi coriphaeorum intercepto. Hora vero videns se manui militari resistere imparem esse, quaesivit sibi occasionem, ut cum multitudine grassari possit, intereaque contigit militaris conscriptio, quae immediata rusticorum tumultuum per impostorem Hora exscitatorum causa est, eadem vero militaris conscriptio, sine altissimis ordinationibus, sineque interventu officialium suscepta originem inde sumpsit, sequentique modo peracta est. Ex pago Gonczaga non procul ab oppido Hatszeg distante, mensibus iulio et augusto proxime superioribus insinuant, siquidem apud dominum Karp primae legionis valachicae vice colonellum ea cum declaratione, quod illi militiam suscipere vellent, eorum exemplo incolae quaeque vicini pagi Valtzel ea cum declaratione eidem domino vice colonello semet insinuarunt, quod tandem vix non omnium pagorum incolae certatim secuti, plerique ex hoc comitatui ad memoratum vice colonellum Karp, quidam vero ad militarem praefecturam Albo Carolinensem eodem fine concurrebant, cuius tam tumultuarii spontaneiue concursus causa fuit, non amor militiae, notum

enim est, ex multis praecedentibus exemplis rusticos valachos odio, taedioque militiae, et ad evitandam militiam occasione statutionis tyronum saepe corpus proprium mutilavisse, sed ideo tam libenter, certatimque concurrisse, quia occasione huiusmodi conscriptionis undecunque acquisiverant spem, non tantum obtinendae libertatis ex iobagyionali statu, verum retinendi quoque fundos, quos nunc possident, cum exclusione dominorum terrestrium, item alleviandae contributionis quoque, quae erronea plebis repraesentatio, metusque inde secularum turbulentiarum post exordium conscriptionis teste exemplo relationis sub numero 1-o advoluto per tabulam huius comitatus Hunyadiensem sub 19-a mensis augusti anno currentis 1784 pro congrua medela excelso Regio Gubernio relata sunt. Porro ingravescentibus turbulentis ex militari conscriptione abortis, contra eandem conscriptionem militarem altesata Regio Gubernio per tabulam comitatensem 23-a eiusdem mensis augusti teste alio relationis exemplo sub numero 2-o adiacente repraesentatum exstitit his verbis: tabularem non exagerat, sed ex rei veritate excelso Gubernio demisse repraesentat, turbulentiam plebis ex conscriptionibus Hatzegiensi et Albo Carolinensi eo processisse, ut palam publico, et ubique de incipiendis rapinis, coedibus et incendiis loquantur, iam officiales securitatem administrandi summum servitium amiserunt, in collectione contributionis quomodo procedendum sit ? Regii perceptores auxilii haerent, summam securitas publica ad eum articulum redacta est ut nisi tempestive medela adhibeatur, *parva scintilla magnum excipit incendium*,³⁵ ad quas tabulae comitatensis repraesentationes iuxta exempla decretorum 21-a, 26-a mensis augusti exaratorum, quae sub numero 3-o et 4-o advolvuntur. Excelsum Regium Gubernium prout solet semper proinde excelsam Armorum Praefecturam de sistenda militari conscriptione, quae magnarum turbulentiarum causae esse inceperat, requisivit, item pro securitate publica duas in haec circulum centurias pedestres, totidemque equestres dislocari petiit; advenientibus vero pedestribus centuriis iisdem praepositus dominus capitaneus Richard, cum adiuncto ex parte provinciali commissario Francisco Bogya per pagos publicandum suscepit, conscriptionem militarem velut sine altioribus ordinibus susceptam invalidam esse, plebique valachicae eadem occasione subordinationem erga officiales, et dominos terrestres inculcavisse, sed cum eandem publicationem ad sedandos plebis animos spiritum obtinendae libertatis contra provinciales officiales, et dominos terrestres ex militari conscriptione sine praescitu, sineque interventu provinciali suscepta armatus parum valere, imo ex parte militari errorem

³⁵ Subliniat în original

eiusdem conscriptionis studiose reticere. Ego supremus comes in quibusdam publicationum locis prorsus advertissem: haec omnia in repraesentatione sub numero isthic adnexa excelso Gubernio Regio sub 12-a proximioris mensis septembris retuli iis praecibus ut inclyti status militaris in publicando conscriptionis errore, invalidatque pro convictione plebis ad maiorem cathogoriam observandam compellatus, nec non in hunc comitatum cum Zaránd unitum pro conservatione securitatis, quatuor centuriae pedestres, et una divisio equestris disponatur, ad quam meam propriam subsecutasque, in eodem obiecto ordinarii vice comitis ac officiolatus repraesentationes tenore decreti sub 19-a proxime superioris mensis octobris emanato, hique sub numero advoluti excelsum Gubernium Regium dignatum est, gratiose rescribere his verbis: interpellatum fuisse inclytam Supremam Armorum Praefecturam, ut vice colonellum Karp ad accurationem ordinationem cointelligenter edilatam observantiam inviare, eidemque qualificativas eiusmodi responsiones interdicere, pro avertendis autem, quae ex perduratione, concitatione facile enasci possent ingratis sequelis quatuor e regulata militia centurias pedestres, et unam divisionem equestrem ad hunc cum Zaránd unitum comitatum pro servandis hybernalibus stativis eo modo disponere velit, ut ordinata militia in iis, quae ad militaria officia pertinent, obiectis, immediate ac suis praepositis dependeat, in iis vero, quae ad sedandos plebis animos congrua erunt momentis, cum officialibus processualibus cointelligenter agat, atque unitis consiliis, et auxiliis ad intercipiendos coriphaeos procedant, militiamque ad ea loca disponat, si quibus necessarium erit; circa exordium vero conscriptionis saepe memoratus vice colonellus a Karp, medio stabi legionarii submiserat excelso domino commendanti generali plures iobbagyionum querelas contra dominos suos terrestres, prout idem dominus vice colonellus exponebat, eidem eadem occasione, dum pro militibus se conscribi flagitarunt, quibus per excelsum dominum commendantem generalem excellentissimo domino libero baroni gubernatori regio communicatis excelsum Regium Gubernium medio idoneorum, ac disinteressatorum commissariorum easdem querelas investigari vigore generosi decreti 18-a mensis augusti anno currenti 1784 editi cuius exemplum sub numero...³⁶ advolutum est, iussit mox autem subque 15-a mensis decembris excelso Regio Gubernio submissa investigatione idem excelsum Gubernium candem revidere, ac ad tabulam comitatensem rescribere dignatum est his verbis: ex ea quam dominationi vestrae ad exigentiam ordinationis gubernalis sub 18-a augusti anno currenti exaratae medio Pauli Ponori, et Michaelis Viczmandi peragi

³⁶ Lipsește

curarent, et horsum sub 15-a mensis et anni currentium submisserunt, investigatione praestit uberius, occasione illa, qua memorati exmissi commissarii in singula aggraviorum momenta, et circumstantias quae incolas complurim pagorum in eodem circulo ad ambiendam militiam permovissent realitatem, item originem et autores allegatarum in domini colonelli a Sburlati relatione publicationum perperam praetensorum mandatorum regionum inquisivissent, unum saltim ex convocatis colonis Dumitru Bejczk subditum Samuelis Farkas conquestum esse, se ea de causa ad suscipienda arma, et conscriptionem militarem properasse, quod memoratus suus dominus terrestris, absque relaxatione robottarum eidem terrenum antea concessum ademerit, reliquos vero in specificatis pagis aequae comparentes non aliam, quam contributionis gravitatem pro motivo suscipiendorum armorum allegasse prono proinde fluere dignoscitur alveo, eam quam memoratus dominus colonellus indatis ad inclytam Supremam Armorum Praefecturam suis cum Regio Gubernio communicatis de robottis per dominos terrestres excessive exactis adduxerat, plebis concitationis causam haud verificari, prodit porro complures inter impertinentes vociferationes et declaratas animositates se propter augustissimum imperatorem, nec officialibus, nec dominis terrestribus obedientiam praestituros, et a conscriptione nullomodo destituros, quin imo potius emigrationem suscepturos clamitasse, prodit denique eam quae Georgii Váradi imputatus, de sex dierum per septimanam robottis capitatum praestandis, publicationem longe inventam esse, eamque habita ad numerum plurim colonorum, in una antiqua sessione habitantium consideratione partim in antiquo usu robottarum, partim vero ex consensu ipsorum colonorum processisse, regulas tam in hoc materia directivas haud exegisse. Hinc siquidem haud obscure concludi possit attentam a plebe rusticana recalcitrationem, et inobedientiam non in irregulari officialium aut minorum terrestrium facto, vero in eiusdem animositate, in specie vero in suscepta per dominum vice colonellum Karp plebis conscriptione quaerendam esse, ut itaque.

Quibus ita gestis, vel si omnes silerent, nemoque accusaret, nihilominus ex praecitatis publicis actis prodit, modernae rusticanae tumultuationis immediatam causam esse, sine iussu sacratissimae suae maiestatis apud militares praefecturas Hatzeziensem, et Albo Carolinensem erronea susceptam militarem conscriptionem, plebem vero valachicam non amore militiae, quam hactenus mutilatione queque membrorum evitare saepe conabatur, sed ideo tam tumultuarie, turmatimque ad conscriptionem convolasse quia popae valachorum docentibus testibus sub numero 11-o advolutis, et aliis quoque instillaverant plebi valachicae persuasionem eandem per suscipiendum

statum militarem non tantum emancipationem, verum fundos etiam nunc possessos, cum exclusione dominorum terrestrium retenturam, inspecie iuxta testimoniales sub numero ...³⁷ ipsemet etiam vice colonellus Karp id plebi occasione conscriptionis infundate, et periculose persuasit, exque confusa illa emancipationis, retentionisque fundorum persuasione, quae occasione conscriptionis inculcata est, hodiernas turbulencias profluxisse inde patet, quod tumultuantes inter pacis condiciones, per salinarem officialem Mező Solymosiensem ad inclytam comitatensem [sic!] transmissas, vel maxime emancipationem, retentionemque fundorum sibi indulgeri proposuerint, eadem vero valachorum condiciones, ex possessione Kristor expeditae sub numero ...³⁸ advolvuntur. Praeter infundatam vero illam persuasionem occasionem militaris conscriptionis plebi instillatam, non minor turbulentiaram causa fuit, quod idem vice colonellus Karp contra bene constituatam regendi artem, cum confusione iurisdictionum in obiecta politica provincialia semet immittendo, querelas plebeorum contra dominos terrestres recipere, illas disquirere, ac ad excelsam Supremam Armorum Praefecturam promovere extra spheram, activitatemque propriis sui officii non dubitaverit, eo namque facto, et officiales comitatenses, et domini terrestres apud plebem, in contemptam, in vilipendium, in odium, et indiffidentiam adducti sunt, ex contemptu autem, ex diffidentia, exodio, exque vilipendio officialium provincialium dominorumque terrestrium id secutam est, ut valachi publicationibus benignarum ordinationum per provinciales officiales institutis non crederent, in linea et in ordine provinciali ad summum servitium inobedienter, et irregulariter concurrerent, deque subordinatione tam erga officiales provinciales, quam erga dominos terrestres excutienda cogitare inciperent demumque (prout solet plebs praecipue valachica) ex collectione plurium confusarum repraesentationum ad illicita prolabi excitatio publico tumultu provincialem subordinationem excutere attentaret.

Concitate autem plebis post annihilatam etiam militarem conscriptionem perdurante, tam ego supremus comes, quam officiolatus in communi non cessavimus dislocationem regulatae militiae, pro stativis hybernalibus, adhuc comitatum cum Zaránd unitum medio repraesentationum sub numeris adnexarum ab excelso Regio Gubernio demissis praecipue sollicitare, nullum tamen subsidium militare, quod tenore gratiosi decreti superius perextensum descripsi applacidatum fuerat sed ad investigationem iubente excellentissimo domino libero barone gubernatore regio per dominum secretarium gubernalem Koszta, sub

³⁷ Lipsește

³⁸ Lipsește

manu peractum, decretum cuius exemplum de dato ...³⁹ sub numero ...⁴⁰ advolvitur obtentum est, locis proinde his regulatae militiae subsidio destitutus, eo audentius impostor ille Hora, qui ob tumultum contra arendatores fiscalium educillorum domini Zalathnensis excitatum pendente investigatione in negotio eius demandata patria extorris vagabatur, seque Viennae apud sacratissimam maiestatem saepius fuisse, indeque benignas resolutiones attulisse divulgabat. Circa exitum mensis octobris plebem valachicam iam tunc turbulentam armorum Albo Carolinae, ex altissimo mandato distribuendorum, ad eas, quae cum casibus, rapinis, incendiis, et sacrilegiis postea secutas sunt, et nunc quoque adhuc vigent, turbulencias excitavit.

Quas turbulencias primum in circulo Zarándiensi exortas eiusdem circuli substitutus vice comes officiolatui comitatensi 2-o mensis novembris retulit, eiusdem vero relationem comitatus officiolatus, penmes repraesentationem isthic sub numero adiacentem cursore extraordinario die 3-a mensis novembris iis praecibus excelso Gubernio submissit, ut ad sedandas turbulencias manum militarem impetrare dignaretque simulantem idem comitatus officiolatus eodem die 3-a mensis novembris dominum vice colonellum Karp locumtenentesque Simény, et Kálliani pro ferendo in occursum mali re sine mora huc Devam succursu militari requisivit, dieque altero idest 4-a mensis novembris circa horam octavam matutinam cum 70 vel 80 peditibus adfuit dominus locumtenens Kálliani, receptum est responsum domini vice colonelli queque Karp, super factis de militari succursu dispositionibus, et ipsemet etiam dominus vice colonellus sub vespera eius dici sed sine omni militia iuxta literas sub numero adiacentes antecedentes appromissa accessit, nihilominus domino locumtenente Simény, et eius equitibus, ut et pluribus etiam peditibus ex dispositione domini locumtenentis Kálliani supervenientibus convenerunt, eadem vespera huc Devam cum 150 peditibus 30 equibus; eodem vero die 4-a novembris rebelles valachi versus circum transmarusianum Hunyadiensem per Vallem Kaján procedebant, retuleratque fidus explorator vino tam tumultos esse, ut 30 vel 40 militibus repelli possent, ea propter prout dominus Ludovicus Noptsa ordinarius vice iudex nobilium seu advolutis sub numero testimonialibus perhibet, intercessit officiolatus, apud dominum vice colonellum Karp, ut 50 praesidiariis Devae relictis, reliquam manum ex 100 peditibus et 30 equitibus constantem rebellibus obviam expediret ad repellendos eosdem, verum ob eodem domino vice colonello impetratum

³⁹ Lipsește

⁴⁰ Lipsește

non est, quod si vero rebelles ex fauribus Vallis Kaján eorum repulsi ac dissipati fuissent, sacrilegia, rapinae, ac incendia, et depopulationes ad circulum hunyadiensem propagatae non essent. Porro iuxta alias testimoniales numero ...⁴¹ adnexos neque dominus Samuel senior Balja actualis assessor die 5-a mensis novembris ab eodem domino vice colonello pro sistendis in pago Solymos oppido Deva vicino populationibus, ut ut exiguam manum militarem impetrare potuit, verum dominus vice colonellus iuxta relationem domini ordinarii iudicis nobilium Ioannis Berivoi sub numero advolutam eodem die cismarusium progressus, die 6-a ad oppidum Szászváros pervenit, intereaque ide est diebus mensis novembris 5-a et 6-a rebellibus valachis in circulo transmarusiano ab itinere, per quod incluta militia procedabat, vix quadrante militaris distante hungaros in pagis Sollymos, Harro, Berctcsto, Kemend, Bánpataka, Gyertyános, Arany, Nagy Rápolt, Iole, Babolna et All Gyogy, palam, publice, et manifestae depopulationibus, et trucidantibus, a praefata militia sub praefectura domini vice colonelli marselante cosque inspectante, nuspiam ea nunquam in circulo illo transmarusiano, qualitercunque iisdem obstitum est. Tumultu vero in circulo Zaránd oriente ibidem dominus capitaneus Csepi cum unica centuria praesens pariter nihil adversus tumultuantes egit, agere autem eo magis debuisset, quod ad persecutionem latronum in circulum Zaránd expeditus erat, qui vero maiores latrones esse poterant ? quam cum tumultu hungaros eorumque sacerdotes trucidantes, sacraque omnia et profana depopulantes valachi, quae intermissi officii culpa contra eundem capitaneum Csepi acclusis sub numero 19-o testimonialibus comprobatur. Cum vero impostor Hora populo valachico impie, et sacrilege persvassisset esse voluntatem sacratissimae suae maiestatis, ut hungari doleantur, in eadem persuasione vel maxime eo confirmati sunt valachi quod cum turbulentiam exordio valachis hungaros expilantibus, et occidentibus, nuspiam status militaris restiterit. Porro sub numero advolutae testimoniales generalis perceptoris Josephi Kenderessy complabant, dominum capitaneum Henk pro impediendis evolutionibus in vicinum pagum Al Bratye ex oppido Hatzeg expeditum ineptum tumultuantes enim animis inde acceptis longius latiusque depopulantes continuarunt, eoque incendium ex minori scintilla propagatum est, ut florentissimam principatus partem, nempe integrum comitatum Hunyad cum Zaránd unitum partemque comitatum Hunyad, Albensis, Tordensis, Colosiensis, et Cibiniensis corripuarii, intersersa est ibidem politicac administrationis forma, status contributionalis confusus est, eoque

⁴¹ Lipsește

turbulentiae processerunt, ut quae in exordio adhibitae necessaria saeveritate, ac celeritate unice, ac duabus centuriis compesci potuissent, nunc pluribus legionibus compescendae sint. Necessaria vero saeveritate et celeritate in exordio per statum militarem non adhibitis iure inculpatae tutelae coacti sunt aggressi hungari in pluribus casibus a vita domique periculum proprio materio pulsare, ut in exempli die 6-a novembris post vespurna valachi Adamo Ribiczaianae ignem imposuerunt indeque excitari luminis beneficio iidem aggressores observati, quidam eorum traiectione, singuli vero reiecti sunt, quae praesente inclytae militiae gesta sunt. Die altero post meridiem cum exclamatione, vociferatione, quod ebibere veluit sanguinem hungarorum iterum tentata irruptione non magna hungarorum manus auxilio caelesti corroborata iniustos illos aggressores praesente inclyto statu militari vicit, profligavitque, qui casus ab absterrendos, arcendosque a depopulatione oppidorum Deva et Vajda Hunyad tumultuantium animos multum vetuit, item in possessionibus Alsó ac Felső Pestes, et Tamás Telke iidem tumultuantes in loco, et in facto delicti per hungaros proinde, ac dissipati sunt, tum in possessione Benczencz dominus supremus vigiliarum praefectus a Stojanich exemplo ad conpescendos turbulentos, utilissimo eodem subordinata sibi manu nobilem et militum aggressus profligavit, aedificiaque iam igne correpta vindicavit, qui casus illi ad propriam laudem, in communi vero adsistendas depopulationes pertinuit. Item in districtu Hatzeg iuxta pagos Naláz-Vád, Reukernyesd, et Klopotiva plures depopulationum praesente domino vice colonello caesi sunt, in eodem denique districtu nobiles pagi Barbatsics ad propulsandum vitae bonorumque periculum quosdam eiusdem formae valachos interimere coacti sunt. Quibus aggressionibus et rebus aliis inter aggressores, et aggressos, ita gestis postea contigit dominum Molnár oculistam cum tumultuantibus in circulo Zarándiensi aliquot dierum inducias peregrisse, cuius iussu in factum est: ex publicis actis notum non est, sed idem fatum dupliciter publico nocuisse certum est, primo: quod tumultuantes inde formaverint aliquam iustam de tumultibus suis speciem tractatus enim iudiciarum solum cum iusto et externo hoste instituendos est, item sub tempore induciarum habuerint, moram laborandi apparatus suos ad continuandum tumultum.

Ex praemissa vero facti specie iuxta rei veritatem, quantum haec assequi potuit, concinnata patet primitivos, et originarios, immediatosque turbulentiarum antecessores esse colonos fiscalis domini Zalathnensis, non vero iobagyiones privati alicuius domini terrestris valachos, iuxta isthic sub numero advolutam vice iudicis nobilium processus Zalathnensis relationem in verbis pagina prima circa finem *az holott is erős hittel üszve esküdtek, hogy az uttyokban mellyben felséges császárunknak*

parancsolatyábol indultak, egy lább magyart és tisztett életben nem hagynak ⁴² non distincte contra nobilitatem, verum in communi contra omnes hungaros coniurasse, proindeque iuxta principia coniurationis, non contra solos nobiles, sed omnes hungaros saevierint teste praefati vice iudicis nobilium relatione, in oppido Abrud-Bánya cuius incolae non nobiles, sed communes cives sunt, multos eorum occiderunt, bonis omnibus emungerunt ibidemque ac in locis Veres-Patak, et Offenbánya officiales camerales emungerunt, pecuniam aerarialem diripuerunt, vina fiscalia excussis doliis effuderant, contra benigna sacratissimae suae maiestatis christianam tollerantiam cum exordio regiminis introductam vi conscientia illata, quosdem ad religionem graecam disunitam violenter adhibita babtizmate [sic] transire ecegerant, templa, imagines, altaria, omniaque aliorum religionum sacra per eosdem diffracta, disiecta, irreligioseque corrupta sunt, unde quis concludere possit, valachos ad escidium nationis hungaricae coniurantes, contraque eandem nationem in communi, et in eversionem religionum a graeca disunita diversarum saevientes, ut id faciant excessu robottarum dominalium inclussos esse, illosque in specie valachos turbulentiarum incessores, quorum plerique in dominio Zalathnensi, et circulo Zarándiensi habitantes ordinarias, actualesque robottas neque praestabant, sed servilia ex contractu praeie, cum dominis terrestribus inito, parata pecunia redimabant qui denique turbulentiae incensores in felicissima regni parte penes foedinas beneficio circulationis gaudente omnium facillima vitae media, aquirebant, olim querelarum contra robottas nec nomen notam fuit, tunc amor subditorum erat quasi naturalis, et domini quocumque terrestres iobbagyiones velut suam haereditatem vivam conservare studebant, nuptias iobbagionum suorum adiuvabant, ut iobbagionum suorum filii bonas uxores acquirant, operam dabant officiales in pagum condescendentes, ne iobbagionibus oneri sunt, liberater excipiebant, executoribus militaribus pro iobbagionibus pane, et vino destitutis, vineum panemque suppeditabant, dum provincia famae proemebatur victualibus iobbagiones adiuvabant, hisce et aliis officiis iobbagiones sibi dominis terrestribus et principi bene conservati sunt. Sed per ordinationes successive editas, et publicatas, illis inculcata, instillataque dominos suos terrestres accusandi libertate, amorem cum reverentia erga eos coniunctum eo magis excusserunt iobbagiones, quod viderunt se cum dominis suis terrestribus rigide confrontari, excedentes dominos terrestres puniri, sed magis iniuste conquerentes iobbagiones non

⁴² Subliniat în document. Traducerea: unde s-au jurat cu credință puternică, cum că în drumul pe care pornesc din porunca înălțatului nostru împărat, nu lasă în viață picior de ungar și funcționar.

tantum non puniri, imo propter depositas querelas, nequapiam iniuria afficientes, saeverissimis ordinationibus arceri, in administratione politica nullum mandatum saepius occurrere, quam ut coloni tanquam vivum aerarium omnibus studiis contra omnes iniurias defendantur, tituloque vivi aerarii colonorum praestations, in tantam crisiem et censuram hodie inciderunt. Ipsique domini terrestres in eam apud colonos suos adducti sunt diffidentiam cum vilipendio coniunctam ut iam de obligatione robottas aliquas dominalias praestandi dubitent iobbagiones, nec quid de iure praestare debeant, iustisque rationibus ad acquiescentiam convinci possint.

Undecimque vero turbulenciae valachorum profusae fecerint, inceptae et continuatae sunt cum summa augustissimi nominis impunia cum sacrilegio contra sacratissimam suam maiestatem comisso, antesignati, et coriphaci turbulenciarum plebi inculcando, persuadendoque impium commentum (hungaros quorum fidelitas erga augustam domum quemadmodum semper distincta fuit, ita clementiam regiam specialem, ac distinctam promeruerunt) iussu regio delendos esse, quo commento ausi sunt ad excedenda crudelitates, plus quam barbaras, non arctari, non dequi, neque sacris pepercerunt, et contra gloriam etiam augustissimi nominis eadem commento grassati sunt, si omnium legum criminalium rigor concentrari posset, ad puniendos tamen eosdem pro condigno haud sufficeret, cum vero nos ex homagiali vincula fidelitateque quidquid dominatui sacratissimae suae maiestatis nociturum praevidemus, subditali fidelitate revelare teneamur, excellentiae vestrae tanquam regio commissario bona conscientia revelamus turbulencias valachorum, ex odio nationis, et ex odio religionis profectas, iisdem duobus principiis, nisi turbulenciae, et cito, et fundamentaliter non sopitae solum, sed eradicatae fuerint, directe dominatui suae maiestatis multum nocere posse, turbulencis enim in adventum veris propagatis, easdem turbulencias reliqua quoque in hoc principatu valachorum plebs eorum, quae titulo religionis nomineque nationalitatis circumferentur, sequacissima certatim sequentur, praeter valachos vero transylvanos, quae super est valachorum multitudo, in Banatu, Valachia, Moldavia, peneque toto illyrico, fundamentalem autem turbulenciarum correctionem, nisi iuxta fundamentales patriae leges communitates, unde turbulenciae exortae fuerunt punitas exstiterint, et contra coriphacos quoque sacrilegos, homicidas, virginum, matronarumque violatores et raptos, pariter iuxta rigorem legum patriarum processum fuerit procurari haud posse, gens enim valachorum tam dura est, ut captivitate aliisque mitioribus poenarum speciebus parum, verum solo mortis supplicio absterreatur, contra gentem eandem, quo durius ius criminale iuxta leges patriae idoli nationis accomodatus adhibitam fieri, saeveritate legum emolitis, et correctis moribus, succedente tempore eo

pantiores peribunt, ita namque cum nationibus induratis eorum paratum est, ut quo durius est earum ius criminale, tanto pantiores pecare audeant, ideoque pacaciores punitatus, sub remisso vero, et levio iure criminali, quia mitioribus poenis indurati mores coerceri non possint, successive plures peceant, prout in generali legum criminalium effectu observatum est, sub iure criminali ultra genium et induratum nationis temperamentum mitigato et nocenter, et innocenter plures successive pereunt. Cum itaque gens valachorum extra morum culturam constituta vitioque indolis turbulentiarum appetentissima, nunc publicis et solennioribus poenarum executionibus a concitatione turbulentiorum a homicidiis, sacrilegiis, raptu ac rapinis absterrenda sit, nisi enim severissimis poenis absterrenda fuerit audabit iterum signo per quos eosque impostores vel commissarios dato contra statum publicum consurgere. Suaeque maiestati sacratissimae vel augustis eius successoribus ad compescendos eosdem, saepe fervente bello contra hostem externum, magna impendia, distractionem virium, et aerales expensus facescere, siquidem autem iuxta regulam in arte regendi observatam admittenda sit in parte imperfectio ut obtineatur totius perfectio, excellentiam proinde vestram per demisse oramus, dignabitur ex zelo in commune bonum multis exemplis comprobato occasione modernum turbulentiarum sibi altissimae conceditae provinciae effectum eo dirigere, ut sine mora sub hybernis his diebus in captivandi coriphaei aliis distincti delinquendis ad correctionem totius populi, et ad commune in provincia exemplum in diversis regni locis condiguo, et pro viribus modernarum circumstantiarum qualificato mortis suplicio puniantur, et contra popas quoque valachorum praetextu religionis plebi, ut hungaros deleant, irreligiose inculcantes, exemplares poenae statuuntur item in locis, ex quibus turbulentiae exortae sunt, non tantum coriphaei, sed et iudices, et iurati, qui clandestinae coniurationis initia magistratui confertim deferre debuissent, tenore legum patriarum approbatarum constitutionem partis tertiae paragrapho 47 statutis poenis afficiantur, nec non generaliter omnia arma plebi valachicae adimantur, et omnes viae requirendi pulveris pyris praecludantur, regulae denique directione, quoad contractionem pagorum per domos a se in vicem remotas dispersorum, aliaque sub praesidio excellentiae vestrae in Banatu Temesiensi sapientissime constitutae, in hunc quoque principatum quantum sistema provinciae admiserit, introducantur.